

**Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes  
sēdes protokols Nr. 1**  
Ministru kabinetā, Ministru prezidentu zālē

Rīgā

2014. gada 23. jūlijā

**Sēdi vada:**

Padomes priekšsēdētāja

Laimdota Straujuma

**Sēdē piedalās padomes locekļi un uzaicinātās personas:**

Finanšu ministrija	Andris Vilks
Ekonomikas ministrija	Vjačeslavs Dombrovskis
Izglītības un zinātnes ministrija	Ina Druvieta
Zemkopības ministrija	Jānis Dūklavs
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	Romāns Naudiņš
Pārresoru koordinācijas centrs	Vladislavs Vesperis
Valsts kanceleja	Ģirts Blumers
Izglītības un zinātnes ministrija	Agrita Kiopa
Izglītības un zinātnes ministrija	Andis Geižāns
Latvijas Pašvaldību savienība	Andra Feldmane
Biedrība "Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation"	Andrejs Ērglis
Latvijas Zinātnes padome	Andrejs Siliņš
Finanšu ministrija	Armands Eberhards
Saeima	Arvils Aseradens
Valsts izglītības attīstības aģentūra	Dīta Traidās
Latvijas Zinātņu akadēmija	Elmārs Grēns
Rektoru padome	Gīta Rēvalde
Biedrība "Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation"	Gunta Rača
Finanšu ministrija	Ieva Alhasova
Latvijas Universitāte	Indriķis Muižnieks
Latvijas Darba devēju konfederācija	Inese Olafsone
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Biķis
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Binde
Latvijas Universitāšu asociācija	Leonīds Ribickis
Latvijas Zinātņu akadēmija	Ojārs Spārītis
Latvijas Darba devēju konfederācija	Raita Karnīte
Latvijas Universitāšu asociācija	Tālis Juhna
Valsts prezidenta kanceleja	Valērijs Stūris
Latvijas Darba devēju konfederācija	Vitālijs Gavrilovs
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Vitālijs Skrīvelis
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	Jevgēnija Butņicka

**Protokolē:**

Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sekretariāta vārdā

Sabīne Spurķe

Sēdi sāk plkst. 10.00

**Par Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes  
2014. gada 23.jūlija sēdes darba kārtības projektu**

---

**L. Straujuma:** Atklāj Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi un informē par sēdes darba kārtību.

**1. jautājums**

**Par Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes nolikumu**

---

**L. Straujuma aicina Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģisko padomi pieņemt zināšanai sniegto informāciju.**

**Padome nolemj:**

1. Izdarīt precizējumus Latvijas Pētniecības un inovāciju padomes nolikuma projektā:
  - a) Padomes sastāvu papildināt ar zemkopības ministru;
  - b) Padomes sastāvā papildus esošiem padomes locekļiem iekļaut divus pārstāvjus no zinātnieku puses un divus pārstāvjus no uzņēmēju puses, tai skaitā, vismaz vienu pārstāvi no kompetences centriem.
2. Precizējumus padomes nolikuma projektā padomes locekļiem iesniegt Pārresoru koordinācijas centrā (kontaktpersona Vladislavs Vesperis, [vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv](mailto:vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv)).
3. Pārresoru koordinācijas centram precizēt nolikuma projektu saskaņā ar Padomes sēdē lemtu un sagatavot to galīgajai apspriešanai nākamajā padomes sēdē 13.augustā.
4. Pieņemt zināšanai, ka Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera kopīgi vienojoties, kā arī Latvijas Zinātnes padome un Latvijas Zinātņu akadēmija kopīgi vienojoties, izvirzīs priekšlikumu par konkrētu organizāciju pārstāvību padomes sastāvā un līdz š. g. 8. augustam nosūtīs attiecīgu informāciju Pārresoru koordinācijas centram (kontaktpersona Vladislavs Vesperis, [vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv](mailto:vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv)).

**2. jautājums**

**Organizēto diskusiju rezultāti viedas specializācijas stratēģijas saturam un ieviešanai**

---

*Ziņo: Izglītības un zinātnes ministrija, Ekonomikas ministrija*

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji informē par organizēto diskusiju rezultātiem viedas specializācijas stratēģijas saturam un ieviešanai. Diskusiju rezultāti katrai Latvijas viedās specializācijas jomai apkopoti piecos atbalsta fokusa aspektos: specializācija, pētniecība, cilvēkresursi, infrastruktūra un uzņēmējdarbība. Diskusiju mērķis bija nodrošināt caurskatāmu un ietverošu RIS3 procesu, kā arī iesaistīt uzņēmējus un zinātniekus stratēģijas īstenošanā. Diskusijās tika analizēti šādi jautājumi – viedās specializācijas jomu attīstības virzieni un iespējamās perspektīvas konkurētspējas nišas, līdz šim veikto ieguldījumu rezultāti, sagaidāmie ieguldījumu rezultāti un jomas attīstības atbalsta instrumenti.

Turpmāk tiks izstrādāts ZTAI īstenošanas rīcības plāns, kas ietver RIS3 pasākumu plānu un ieviešanas uzraudzības mehānismu un rādītājus, kā arī tiks sagatavots RIS3 Monitoringa sistēmas izstrādes plāns.

**Padome nolemj:**

1. Pieņemt zināšanai informāciju par transporta jomu, kas ietver dzelzceļu, auto, aviāciju un infrastruktūru, kas ir būtiska visā Eiropā un pasaulē.
2. Pieņemt zināšanai informāciju un uzdot Izglītības un zinātnes ministrijai plāna projektu iesniegt Padomei izskatīšanai pirms tā virzības uz Ministru Kabinetu;

*\* Skatīt protokolam pievienoto Izglītības un zinātnes ministrijas prezentāciju "Viedās specializācijas jomas un nišas: nozaru diskusiju secinājumi".*

### 3. jautājums

#### Informatīvais ziņojums "Par Latvijas zinātnes strukturālās reformas īstenošanu līdz 2015. gada 1. jūlijam"

*Ziņo: Izglītības un zinātnes ministrija*

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji informēja par turpmāko procesu, īstenojot Latvijas zinātnes strukturālās reformas, kas balstās uz zinātnisko institūciju neatkarības principu un ietver četrus galvenos virzienus – zinātnisko institūciju iniciētās reformas, normatīvā regulējuma un pārvaldības uzlabošana zinātnes nozarē, atbalsta pasākumi zinātnisko institūciju iniciētajām reformām, t. sk. zinātniskās izcilības attīstībai, resursu konsolidācijai un institūciju stiprināšanai, kā arī zinātniskās darbības monitoringa sistēmas, kas ietver Viedās specializācijas stratēģijas īstenošanas mērķu sasniegšanas uzraudzību un izveidošanu.

**L. Straujuma:** Aicina atbalstīt struktūrfondu aktivitātes zinātnisko institūciju institucionālās izcilības attīstībai, veikspējas un pārvaldības efektivitātes uzlabošanai, starptautiskā izvērtējuma rekomendāciju ieviešanai un mērķtiecīgiem zinātnisko institūciju apvienošanās pasākumiem izveidi un papildus finansējuma deviņu miljonu *euro* apmērā piešķiršanu zinātnisko institūciju stratēģiju izstrādei un īstenošanai, atbilstoši informatīvā ziņojuma uzstādījumiem.

**V. Skrīvelis (LTRK):** Aicina piešķirt papildus bāzes finansējumam 10 milj., tām zinātniskajām institūcijām, kas zinātnisko institūciju starptautiskajā izvērtējumā tika novērtētas augstāk par trīs punktiem un, kurās ir vairāk nekā 50 pilnu laiku strādājošie zinātnieki, tad zinātniskās institūcijas varēs stabili prognozēt savu darbu, piesaistīt jaunus zinātniekus.

#### **Padome nolemj:**

Pieņemot zināšanai sniegto informāciju un uzdot Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 8.augustam iesniegt Padomei izskatīšanai informatīvā ziņojuma projekta gala redakciju, iesniedzot Pārresoru koordinācijas centram, nosūtīšanai padomes locekļiem viedokļu sagatavošanai uz nākamo 13.augusta padomes sēdi.

*\* Skatīt protokolam pievienoto Izglītības un zinātnes ministrijas prezentāciju "Informatīvais ziņojums "Par Latvijas zinātnes strukturālās reformas īstenošanu līdz 2015. gada 1. jūlijam"".*

### 4. jautājums

#### Rīcības plāns inovācijas publiskās infrastruktūras izveidei

*Ziņo: I. Muižnieks, LU pārstāvis*

Ievērojami jāuzlabo Latvijas sniegums inovāciju jomā, koordinējot valsts intelektuālos un materiālos resursus. Jārada inovāciju kapacitāte, kuras pamatā ir plaša un dziļa zināšanu bāze, starptautiska sadarbība, sadarbība ar industriju, cilvēkresursi, atbilstoša infrastruktūra P&A un inovatīvu projektu īstenošanai, t. sk. publiskā infrastruktūra, un pieejams finanšu kapitāls.

**V.Gavrilovs (LDDK):** Norāda, ka nepieciešams nodefinēt, kas būs jaunā infrastruktūra, kāda būs tās īstenošanas juridiskā un fiziskā forma, kā jaunā infrastruktūra iekļausies esošajā zinātnisko institūciju un augstskolu tīklā, kāda ir saistībā ar esošajiem valsts nozīmes pētniecības centriem un kompetences centriem, kādas zinātniskās institūcijas būs pārstāvētas tehnoloģiju attīstības un inovācijas centros. Rīcības plānu ieviešanai nepieciešams veidot tikai pēc vienotas izpratnes panākšanas un nepieciešamības pierādīšanas, jāvadās pēc apstiprinātiem konkrētiem mērķiem valstī vai attiecīgajā nozarē. Ieguldījumi infrastruktūras attīstībai jāveic, balstoties uz IZM kompetencē esošās infrastruktūras izvietojumu, nedrīkst veikt pārdali no esošajām uzņēmēju un kompetences centru atbalsta aktivitātēm.

**Padome nolemj:**

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, tiekoties ar iniciatīvas grupu (zinātnieku intereses pārstāvošām organizācijām) un sadarbībā ar Ekonomikas ministriju un Pārresoru koordinācijas centru, iekļaut prof. I.Muižnieka prezentētos papildinājumus, kas nepieciešami inovāciju publiskās infrastruktūras izveidei, Latvijas viedās specializācijas stratēģijas ieviešanas rīcības plānā un izskatīt to nākamajā Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdē.

*\* Skatīt protokolam pievienoto prezentāciju "Rīcības plāns inovāciju publiskās infrastruktūras izveidei."*

**5. jautājums**  
**Dažādi jautājumi**

Ziņo: *L.Straujuma*

**L. Straujuma:** aicina nākamo padomes sēdi sasaukt 2014. gada 13. augustā.

**E. Grēns (LZA):** Aicina nākamajā Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumu par Latvijas valsts budžeta zinātnes finansējuma pieauguma nodrošinājumu 1,5 % apjomā no IKP 2015.–2020. gadam.

**L. Straujuma** aicina jautājumu iekļaut nākamajā padomes sēdē.

**Padome nolemj:**

1. Nākamo Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi sasaukt 2014. gada 13. augustā.
2. Nākamās padomes sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumus:
  - 2.1. par Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavoto informatīvo ziņojumu "Par Latvijas zinātnes strukturālās reformas īstenošanu līdz 2015. gada 1. jūlijam";
  - 2.2. par Viedās specializācijas stratēģijas ieviešanas rīcības plānu;
  - 2.3. par Latvijas valsts budžeta zinātnes finansējuma pieauguma nodrošinājumu 1,5 % apjomā no IKP 2015.–2020. gadam.

Sēdi slēdz plkst. 12.00

Sēdes vadītāja

  
L. Straujuma

Protokolētāja

  
S. Spurķe

Vīzas:

I. Skrodele  
Ministru prezidenta padomniece  
juridiskajos jautājumos  
2014. gada ...augustā

  
I. Skrodele  
14.08.2014

  
V. Vesperis  
14.08.2014